sane est verosimile illud plane studiorum genus etiam scholæ illius curæ esse demandatum. Verum nullatum in scholis Academicis magistratus in discipulos jurisdictione. Nulla titulorum publica collatio. Nulla graduum (uti loquuntur) distinctio. Nulla denique immunitas auditorum. Quibus omnibus nunc potissimum Academiæ censemur.

Et tamen ne illud quidem Majoris ejusmodi scholæ rudimentum fortassis mansit diu integrum. Lopus sanè Ferrarensis post in Galliâ Abbas ep. i. ad Eginhartum scribit: *à Grammatica ad Rhetoricam & deinceps ordine ad ceteras disciplinas liberales (trivii scilicet & quadrivii) transire hoc tempore fabula est.* Idem probro & vitio tum versum scribit literis operam dare. Audivimus item non multò ante conquerentes Gallicanos Episcopos in synodo Valentina Imperante Lothario, intelligentie scripturarum vix extrema amplius vestigia reporiri. Carolum tamen Calvum ætas isthac ceu magnum eruditio[n]is Mæcenatem coluit. Qua de re memorabilia cumprimis sunt quæ ex Erico monacho scribit Cæsar Baronius ad annum 876: *Quid Hiberniam (inquit ille) memorem? contempno pelagi discrimine pene totam cum grege Philosophorum ad litora nostra migrarem, quorum quo quisque peritior est, ulter sibi indicis exilium, ut Salomonis sapientissimo famuletur ad votum.* Nec profecto negari potest, superfluisse etiam tum, in Gallia cumprimis & Germania, eximia quædam per pauca licet ævi decora. Sed illos Parisiis doctrinæ aliquid accepisse, non videtur. Certe nusquam est traditum. Adhoc omnis omnino sapientiæ, per Galliam sane, breve fuit & illud gaudium. Namque seculi quidem noni ultima ut & decimi initia perpeuis bellis, Normannicis præcipue & civilibus, vehemen-

ter concusſa ſunt. Divitiæ præterea clericorum, & ex hiſ
natal luxuria, pene omne ut virtutis ita & eruditioñis cu-
ram apud clericos pariter plærosque & monachos ex-
tinxerunt.

NON equidem dixerim omnes ſcholas, cum in
collegiis canoniconum tum in monaſteriis, uno tem-
pore concidiſſe, ſublatamque ſubito omnem cum pie-
tatem tum doctrinam. Quæ nonnulli haud dubitant
profiteri. Ut enim GERMANICA duntaxat & quidem
nobis viciniflma tangam, Albertus Stadensis Abbas ad
annum nongentesimum ſexagesimum primum loquitur
in hæc verba: *Hos tempore Brema claruit Eilhardus vir ſpon-
zanea paupertate clarus, Ecclesia præpoſitus, & regula Cano-
niſe acuſtos. Tunc & SCHOLAS ECCLESIAE rexit Tiadhelmuſ,*
Crantz.
Metropol.
L. 3, c. 37.
qui fuerat magni Othrici Magdeburgensis diſcipulus. De Othri-
co ipfem Crantzius cum de Alberto primo Magdebur-
gensi pontifice feciſſet verba: *Successorem habuit Othricum
virum ea tempeſtate doctiſſimum, enjus doctrina fama celebris
auditores etiam illius illuſtravit. Qui enim Othricum meritis
audire præceptorem, aliquid ſibi ſupra cateros accepiffe vide-
barur. Tam celebris fama virum illum ad Archiepifcopatum
ſubvaxis. Fuerat ſcilicet ante etiam ille lector ſcholaſticus
in coenobio Corbejenſi. Idem Crantzius cum narrasset,
Odincarum regii ſanguinis nobilem Danum in Bremeri
ſcholâ ab Adaldo Epifcopo eſſe educatum, ſubjugit:
Quippe apud iſignes eccleſias ab antiquo docti viri foveba-
tur, qui publicas ſcholas ſuſtineſſent, priuquam publica lite-
narum gymnaſia, que nunc multa florente per Christianiſmuſ
erigerenur. Quæ res apud noſtrares pene hofterna eſt. Nam
nulla eſt in Saxonia publica ſchola que centesimum longe ſu-
peret annum. Sed ea tempeſtate, quam nunc explicamus, valuit
etus Eccleſiarum conſuetudo, ab iisque Origene & Clemente,
& pri-*

& primis ecclesia doctoribus traducta. Idem porrò Crantzius de Bennone secundo qui per Henrici IV tempora Osnabrugensi Ecclesiae præfuit: *Qui cum scholis præfuisse apud Ecclesiam Hildesemensem (docebant enim illa etate Scholastici sacras literas, & habebant qui subdocerent in trivialibus)* clarum illi nomen ex doctrina & ex vita religione conciliabat Imperatori Henrico. Scotum quendam scholasticis laboribus Wirzeburgi præfectum, temporibus Henrici V, laudat idem Crantzius in *Saxonia sua*. Tritthemius etiam in *Chronico Hirsaugiensi* Addagenium abbatem Spanheimensem prius scholæ publicæ apud Moguntinos præfuisse, multosque insignes discipulos produxit eodem tempore, testatur. Quid & quod etiamnum seculo duodecimo Paderbornæ studia literarum sub nobili magistro Hermanno floruisse, prodat Helmoldus scriptor *suyorum*: laudetque idem Geroldum Brunsvicensis ludi, (trivialis tamen quantum videtur & quidem ejus qui ad S. Blasii Ecclesiam est,) gubernatorem? Post Helmoldum repetit Metrosp.
1.6, cap. 11. idem Crantzius, memorans Vicelinum primum Lybencensem Episcopum, adhuc juvenem à sacerdote quodam interrogatum, legeritne Statuum in Achilleide? proposuisse (inquit Crantzius) versum illius Poëta, quem cum expedire non posset Vecilinus erubuit; abiitq. Paderburnam & ibi sub Hermanno, docente apud Ecclesiam, vigilantiis literis incubuit. Pro monasteriis porro loquuntur itidem scripta monachorum, qui à seculo nonovixerunt ad seculum usque tertium decimum. Quæ profecto neque pauca neque inepta sunt. Vbi autem monachi illi doctrina imbuti nisi in suis scholis monasticis?

Quin tamen & raræ fuerint ea etate scholæ istæ omnies, & à doctrina non multum instructæ, nullum dubium habet,

habet. Quis enim dixerit, saltim à Canonicis illis scholas multum curatas, omni vita canonica exuta? Nempe qui ex prisco instituto vivendi ratione nihilo à monachis fere differebant; viventes sc. in uno clauistro, habentesque commune dormitorium, refectorium, lectorium & similia; claustris repagulis solutis, regulaque consultata, tantum abfuere non multò pōst à Canonicae vitæ observantia, ut tandem nec erubuerint Seculares semetipos appellare Canonicos, quasi tu dixeris Canonicos non canonicos. Eo autem est factum, uti & hodie maneant quidem prisco-

Middend.
l. 5. de Acta.
demiss.

rum officiorum tituli, sine re tamen atque inanes. Auctor

est Middendorpius, in plārisque Canonicorum collegiis die dominico sacerdotem ē regione scholæ stantem sic hodieque precari: *Benedicere digneris Domine hoc scriptorium famulorum tuorum, & omnes habitantes in eo, ut quicquid divinis scripturis ab iis lectum vel scriptum fuerit, o perficiant, per Christum Dominum nostrum, Amen.* Vrget justa indignatio recitare hic verba nonnulla Alberti Crantzii scriptoris Saxoniarum rerum luculentissimi, simulque prudentia & pietate eximii viri, qui & ipse collegio Canonicorum quod est Hamburgi Decanus præfuit. Iste, ait, *Archiepiscopus*, loquens de Vnwano Bremensi, ætate Henrici II Cæsaris, primus omnium congregaciones apud ecclesias cathedrales aliasq; ad Canonicam perduxit regulam: que antea quidem mixta ex monachis & canoniciis, utraque conversatione turbata, degebat non vigebat. Qua occasione Fratres licentius de clauistro egressi, mulierum consortiis primo pezebant absconsè, inde in maiorem dissolucionem abierunt. Paulatim ergo defervescente in clero religione, apud ecclesias ex monachis Regulares Canonici, & ex his Seculares, nemus vocantur, canonici prodierunt. Quid autem ex hac deinceps

Crantz.
Metropol.
l. 4. c. 1.

incepit resolutione sit oriturum, quis novit? Interpretemur ora, vocabulum. Si canou est regula, Canonicis sunt regulares. Quid fieri de Canonico Seculari, nisi ut regularis sit irregularis? aut, si id malumus, regularis sine regula? Erat is devotionis fervor sub sanctis patribus, ut inter Fratres ipsorum Pontifices vicitarent, quod de hujus proximo legimus successore Libentio. Iam ventum est ad Regulares, ut Canonicis dicerentur & essent: utinamque ibi perdurasset. Inferior inventus est gradus Canonicus Secularis: b.e. monstrum sine exemplo, Regularis sine regula, Canonicus sine canone. In similia verba erumpit vir opti-
mus etiam alibi. Metropol. 18. cap. 5.^o

Sed quo primum tempore claustrum ruperint Canonicis, non perinde certo videtur definiri posse, quoniam id ipsum non sit uno ab omnibus momento factum. In Germania initium pessimi facinoris a Trevirensibus coepisse, Ottone III imperante, auctor est Trithemius in *Chronico Hirsaugiensis*. Argentinenses tamen tardius id imitatos, ac non nisi sub Henrico IV circiter, cum per dissensiones inter Imperatorem & Pontifices exortas, jus & fas omne perruptum, & ad cujusque libidinem & arbitrium pleraque translata, scribit vir doctissimus Christophorus Guilliman. Guillim. Hift. Argent. Episc. Staden sis, de Canonicis Bremensis. Scribit autem Adamus Conradus quidem in vita Bezelini Albertus vero ad annum 1042 in haec verba: *Anno Archiepiscopi (is erat Bezelinus) penulti-*
mo domus S. Petri Bremae conflagravit: ejusq; flamma incendii
claustrum cum officinis, urbem cum edificiis omnibus consumpsit.
Veterisq; habizaculi nullum remansit vestigium. Ibi sacri thesanarii
Ecclesiae, ibi libri & uestes, ibi omnia ornamenta consumpta sunt.
Ex illo tempore fratribus, qui ante canonice vixerant, exra-

claustrum vagantibus, Regula sanctorum patrum per multa prius
secula studiosè conservata, primo negligentius haberi cœpit, deo-
nde funditus abjecta consenuit. Annales quoque Hildes-
heimenses eodem plane anno 1042 & Hildesiaæ claustrum
incendio periisse narrant, Azelino Episcopo: eaque occa-
sione & ibi tum vivendi canonica instituta corruisse. Ve-
reor tamen ne quis error in hos annales ex Bremensibus
irrepererit. De Bernardo Paderbornensi, qui vixit ætate
Friderici II Cæsaris, verba faciens Crantzius: *Sub hoc,*
Crantz. *Metropol.* *l. 7, c. 5.* *inquit, Pontifice in Ecclesia Paderburnensi adhuc observantia*
Regularis inter Canonicos viguit: & sub eo commutatio facta vi-
deatur de Regulari observantia ad statum Canonicorum Secularium.
Paulo post: Idem arbitror factum per ceteras ecclesiias. Sed
Premonstratenses, præterquam in Magdeburg, suam regulam re-
nuerunt in Havelberga Brandenburg & plurisq. aliis. Mitte-
nunc aliarum Ecclesiarum Canonicos: utpote quum illa
circiter ætate passim terrarum à priscis moribus Canoni-
cos abiisse, penè sit notum.

Decret. p. *R. caus. 12.* *Certè operam lusit bonus Gratianus, Decreto suo in-*
q. i. cap. 3. *serens illam ex seculo IX Eugenii secundi & Leonis IV*
Papæ constitutionem factam in Synodis Romanis: Ne-
cessariares exigit, ut juxta ecclesiam claustra constituanteur, in
quibus clerici disciplinis Ecclesiasticis vacarent. Itaq; omnibus su-
num si refectorium ac dormitorium seu cetera disciplina ad usus
clericorum necessariae. Similiter non possumus quidem non
Vide l. 5. *laudare Concilii Lateranensis, ut & Innocentii III Papæ,*
Decret. *tit.* *itidem in Concilio generali latum decretum, non minus*
atque aliud ejusdem notæ Honorii III, quæ bono sanc-
confilio Raimundus de Pegna forti l. quinto 11. V. Decre-
tum inseruit, & auctoritate sua roboravit Gregorius
bonus Papa seculo tertio decimo. Attamen ne ita quidem
effectum

effectum aliquid est quod merito laudes: rem ipsam non
qua par erat severitate urgentibus Papis, & Episcopis Ca-
nonicisq; in alia plane imò aliena intentis. Fortassis tamen
non abs re fuerit illa hic recitasse, saltim ut appareat, quæ-
nam utilitas publica & vis honesti illis etiam temporib;
bus expresserit. Concilii itaque Lateranensis canon hic
est: *Quoniam ecclesia Dei, sicut pia mater providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, legendi & proficiendi opportunitas subtrahatur, per unamquamq; Cathedralem ecclesiam magistro, qui clericos ejusdem & scholares pauperes gratis doceat, competens aliquod beneficium præbeatur. Pro licentia vero docendi nullus preцium exigat, vel sub obrienis aliquis consuetudinis, ab eis qui docent, aliquid querat; nec docere quenquam (qui sit idoneus) perita licentia illis interdicatur. Qui autem contra hoc venire præsumperit, ab ecclesiastico fias beneficio alienus. Dignum quippe videretur, ut in ecclesia fructum sui laboris non habeat, qui cupiditate animi, dum vendit docendi liceniam, ecclesiasticum profectum nimirum impedit. Vnde obiter colligere est, isthuc xvo non tantum scholam Episcopalem nullam impensis communibus esse habitam, sed ne quidem admissum qui doceret nisi soluto pretio. Sed & Innocentius III in Concilio generali ita pro-nunciavit. Quia nonnullis propter inopiam & legendi stu-
dium & opportunitas proficiendi subtrahitur, in Lateranensi concilio pia fuit constituzione provisum, ut per unamquamq; ca-
thedralem ecclesiam magistro, qui gratis ejusdem instrueret ec-
clesi & clericos aliosq; scholares pauperes, aliquod competens bene-
ficium præberetur, quo & docentis relevaretur necessitas, & iter
pateret discitibus ad doctrinam. Verum quoniam in multis
ecclesiis id minime observatur, nos predictum roborantes statu-
rum adiicimus, & non solum in qualibet Cathedrali ecclesia,*
sed

sed etiam in aliis, quarum sufficere poterunt facultates, constituantur magister idoneus, à Prelato cum Capitulo, seu majori ac saniori parte Capituli, eligendus, qui clericos ecclesiarum ipsarum gratia in Grammatica facultate & alios instruat juxta posse. Sane Metropolis ecclesia & theologum nihilominus habeat qui sacerdotes & alios in sacra pagina doceat, & in his præsertim informet, quae ad curam animarum spectare noscantur. Adsignetur autem cuique magistrorum à Capitulo prius præbenda proventus, & pro Theologo à Metropolitano tantundem, non quod propter hoc efficiatur Canonicus, sed tamdiu reditus ipsos percipiat, quamdiu persistenter in docendo. Quod si force de duobus Ecclesia Metropolis graveatur, Theologo juxtamodum prædictum ipsa prædeat, Grammatico vero in alia ecclesia sua civitatis, sive diœcesis, quæ sufficere valeat, faciat provideri. Hæc Innocentius. Quibus præter alia discimus etiam, non cuidam Canonorum docendi munus tum fuisse ut ante impositum, sed alii alicui, & mercede quidem sic satis exigua. Verum præstat & Honorium audiamus. Super specula &c. volumus, & mandamus, ut statuum in Concilio generali de magistris Theologis per singulas Metropolis statuendis inviolabiter observetur. Studentes ut, quia super hoc propter raritatem magistrorum se possente forsitan aliqui excusare, ab Ecclesiastum Prelatis & Capitulis ad Theologicæ professionis studium aliqui docibiles destinentur. Qui cum doctifuerint, in Dei ecclesia velut splendor fulgeant firmamenti: ex quibus postmodum copia possit haberi doctorum, qui velut stellæ in perpetuas æternitates mansuri ad justitiam valeant plurimos erudire: quibus si propriæ proventus Ecclesiastici non sufficiunt, prædicti necessaria subministrent. Docentes vero in Theologica facultate, dum in scholis docuerint, & studentes in ipsa, integre per annos quinq; percipiante de licentia Sedis Apostolice proventui præbendarum & beneficiorum suorum,

1890

non obstante aliqua contraria consuetudine vel statuto, cum denario fraudare non debeant in vinea Domini operantes. Hæc illi. Nos nihil addimus, quoniam latius hæc persequi non est propositi nostri. Tum vero jam ante satis ostensum est, cum Episcopatum tum monasticarum scholarum ejusmodi mores nostris Academicis institutis, quæ nunc illustrare nobis est consilium, valde fuisse dissimiles. Sufficit hic annotasse, omnes istas scholas post annum millesimum senfim ubique terrarum defecisse; in otium & luxuriam prolapsis cum monachis tum canonicis. Et vero ne in coenobiis quidem scholæ priscæ posthac restitutæ sunt in integrum: quamvis in illam laudem succederint seculo decimo tertio Mendicantium novi ordines.

Ad TERTIUM igitur illud & Academicum scholarum genus revertendum nobis est. Ac de Ticinensi quidem, quam & ipsam Carolus creditur condidisse, nihil quod ad illam pertineat ætatem, memoratum invenio. In PARISIENSI schola primis temporibus liberales solum artes doceri solitas, ante audivimus. Illis accessit deinde Theologica professio. Quod tamen quo tempore primum, aut quo Rege, factum sit nemo dixerit facile: ipsi Parisienses ignotum id sibi confitentur. Joannes Filescus Doctor Sorbonicus, qui non ita pridem diligentissime statuta Parisiensis Theologicæ Facultatis singulare libro est persequutus, originem rei sibi incomptam, non diffitetur. Alibi scribit in hæc verba: *Peregrina fuerunt (fateor) ejuscemodi initia, sed ubi ad Capetiorum gentem Gallicum imperium pervenit, & Academia & Facultas Theologica planè ex ephibus excessit: Philippo Augusto rege erata remorissimas gentes in sui amorem & admirationem pellexit. Atqui ad Capetanos demum respublica Galli-*

M

cana

Filesc. libro.
de orig. stat.
tutor. Fac.
Theol.

cana seculo decimo devenit: Philippus Augustus autem terum per Galliam est potitus ab anno 1180 usque ad annum 1223. Sane circa illa seculi duodecimi ac tertii decimi confinia, Lutetiam Parisiorum ex omnibus pene Europæ regionibus innumeros discendi caussa confluxisse, certissimum est. Videatur duntaxat *caput septimum Historia Occidentalis* Jacobi de Vitriaco, quo ille de dissidiis studiosorum Parisiensium, malisque & horum & magistrorum moribus conqueritur. At vero etiam ante illam Philippi Augusti ætatem, integro seculo duodecimo, Parisensem scholam studiis fuisse florentissimam, facile ostensu est, ex laude eorum qui tum & Philosophiam &

Filef. lib. Theologiam sunt professi. Recte enim Filescus: *Qualis fuerit Theologica facultas sub Ludovico Philippi Augusti patre, ex iis qui cum erant clarissimis Theologis perspicuum est.* Agmen ducit Anselmus Landunensis, quem sibi praeceptorem fuisse in Theologia testatur Petrus Abalardus epistola prima. Hunc successit Guilielmus Campellensis. Docuit & ipse ibi Abalardus. Gilbertus quoque Porretanus magister Theologicae scolæ Parisis aliquando fuit, teste Henrico Gandavensi. Petrus Lombardus alias Novariensis Petri Abalardi discipulus, qui non paucis demptis nævis ex theologicis tractatibus præceptoris sui Abalardi munatus est, itidem Theologicae scolæ Parisis præfuit, teste codem Henrico Gandavensi. Quanquam verò usque adeo floruerint res studiorum sacrorum Parisis jam tum illa ætate, non dubitavit tamen idem Filescus in hæc verba scribere:

Filef. l.cit. Philippe Augusto rege, nulla aut paucæ leges, ut nec solennes risue & formulae ad curriculum Theologicum emittendum, vel Doctoralem lauream adipiscendam. Sed ut ego arbitror, prout quisque in rerum Theologicarum cognitione sub Theologis qui public-

publicas habebant scholas, profecisser, communi velut auditorum consensu, ad libros Veteris aut Novi Testamenti exponendos sese accingebat: quod ex Petri Abalardi epistola prima colligi potest. Idem non multo post ita loquitur: Ea vero ^{Idem lib.}
^{cit p. 22.} isto aeo (Philippi scilicet Augusti regis) cura primo fuit ius qui Magistri & Doctores haberi vellere, Sacram Scripturam interpretari: non quod ex ingenio aliquos de rebus Theologicis tractatus non interfererent: ut de Abalardo & ceteris supra visum est. Item: Cum scoli quidam & qui vix theologiam degustasse, illud publicum docendi munus alio sibi arrogarent, doctorum melioris nota qui cum erant judicio, Ordo ille Theologicus formam legitima societas sum primum habere cœpit. Hinc leges nonnullæ scriptæ ab ipsis, & quidem ante annum trecentissimum supra millesimum: quod ex usq; codice MSS. nostrarum legum sum antiquiore cum recensore firmari potest. Hæc Fileſacus. Quibus si fides adhibenda est, / non possumus autem non adhibere.) igitur seculo demum tertiodécimo circiter Collegium Theologicum Decano constituto coxit Parisiis: tum demum, à Theologis quidem, & Gradus Magistrales aut Doctorales cœperunt conferri: primum quoque tum Examina atque Tentamina varia sunt instituta. Vno verbo: isthoc primum seculo cœpit Litteræ condi aliquid in modum nostræ quam nuncupamus Theologicæ Facultatis. Si autem ibi tum primum illa cœpit, alibi ante non cœperit, in Europa quidem. Nam ea quidem ætate nulla alia celebrior schola Theologica, imo vix illa alia uspiam extitit.

Theologicam Scholam Philosophica Artiumque, Parisiis quidem, antiquitate superat: nullo tamen indicio probaveris, in nostrum Academicum morem etiam hanc formatam esse ante seculum tertiumdecimum. Constat

M 2

autem

autem, jā in seculo etiam priore solito subtilius philoso-
phari Parisiis cœptum, per Petrum Abælardū, Gilbertum
Porretanum & alios. Quorum disciplina cùm fuisse usus

Vide l. 1.
Chron. Or-
tonis Fri-
agensis. summa nobilitatis vir Otto Fisingensis Episcopus, primus
(quod euidem sciam) Germanorum noviter tunc institu-
tæ Philosophiæ monumentum aliquod posteritati reli-
quit. Porro Civilis & Canonici Juris Studia vix ante secu-
lum decimum tertium Parisiis fortassis agitata sunt. Et ve-
ro Juris quidem disciplina ne potuit quidem multo ante
ibi exerceri, quoniam Irnerio demum & Gratiano ipsa-
met Bononia renovationis suæ originem debet.

Non etiam qui Medicinam ibi antehac doceuerit quis.
quam veterum memoratur. Ipse ille qui in epitaphio audit

Vide Gab.
Naud. de obiitq;
Antiq.
schol med.
Parisinae. Physicus excellens Hugo, pietate refulgens;
anno millesimo bis centum sed minus uno
laudem nullam invenit à magisterio Artis, sed duntaxat
ab eo quod

Pag. 33. Parisiis mortem non sustulit (h.e. non passus est) esse minacem,
& Quadrivium docuit.

Vt proinde Artem ipsam Medicam non docuerit Obizo,
sed duntaxat fecerit illam Parisiis. Saltim num docue-
rit incertum est. Ægidium Corboliensem, cuius de Vri-
nis & Pulsibus poëmatia haud inconcinnia etiamnum su-
perant, & æratibus aliquot magno in pretio fuere, Artem
Parisiis docuisse per est verosimile; sed illius vita in ter-
tium decimum usque seculum excurrit. Circa cuius

Rigord. in initia quatuor, quas appellamus hodie Facultates, Par-
isinae. siis jam floruisse, vetat nos dubitare Rigordi ejus temporis
chronographi Parisiensis testimoniū: ut qui ad annum
millesimum ducentesimum nonum disertis verbis anno.
taverit, non solum de Trivio & Quadrivio, verum & de que-
stionibus Juris Civilis & Canonici, & de ea Facultate que de sa-
nandis

mandis corporibus & sanitatibus conservandis scripta est, plenam & perfectam doctrinam inveniri. De Theologica schola extra controversiam est. Tum etiam temporis honores Magisterii solennes in Medico pariter & Philosophico ordine conferri Parisis cœpisse, manifestum est ex Bulla Gregorii Noni Papæ, quam ille Parisiensibus anno istius tertii decimi seculi trigesimo primo concessit. Verba Bullæ, qualia Gabriel Naudæus, ille Parisini *Flos delibutus populi, suadæque medulla, elegantissimæ de Antiquitate scholæ Medicæ Parisiensis dissertationi inseruit, hæc sunt: De Physicis anem & Artificis Cancellarius promittere, bona fide examinare Magistros, & non nisi dignos admissens repellet indignos.*

Naud. lib.
cit. pag. 18.

Isthac vero ætate haud temere reperias ullam, quæ jam tum quatuor Facultatibus istis fuerit instructa, præter unam hanc Parisensem. Vuproinde videatur merito pronunciari posse, seculo degum tertio decimo Academias nostras originem suam debere, & inter omnes, antiquitate antecellere Parisensem. Meretur tamen observari: per Honorium III Papam, circa annum seculi illius vicesimum, Civilis Juris disciplinam Parisis lege publica esse vetitam. Firmiter interdicimus & districtius Cap. super Specula inhibemus, inquit, ne Parisis vel in civitatibus seu alii locis tit. de pri- vicinis quisquam docere vel audire Jus Civile presumat. Et qui vileg. contrafecerit, non solum à causarum patrocinio excludatur, ve- rumeriam per Episcopum loci excommunicacionis vinculo inno- detur. Adeò levero igitur edicto decepsisse iterum non-nihil studiis Parisiensibus, quo minus nostro more fue- rint perfecta, fatendum videtur.

Cæterum primâ Academiarum origine jam detecta, possumus forte non injuria quiescere. Ne quid tamen in nobis desideretur, addemus nonnihil & de BO-

M 3 NONIEN-

NONIENSI & de Salernitana schola, quæ Italicarum omnium sunt vetustissimæ. Sane multum lucis hæc narratio dabit iis quæ jam tum attulimus.

Ac Bononiæ quidem primò omnium videtur Schola quædam fuisse liberalium Artium : saltim literatoria quædam. Ferunt enim Irnerium Ravenna, ubi attes illas profitebatur, Bononiam eodem fine evocatum, ibique super vera significatione vocis *As* cum aliis magistris contentione ipfi nata, tractum ita demum ad Romani Juris disciplinam. Cardinalis certè Hostiensis initio seculi tertii decimi scripsit : *As, id est duodecim unciae. As etiam quandoq[ue] ponitur pro obolo : propter quod verbum venit Bononiam Studium Civile, sicut audiui à Domino meo. Dominus autem ille est Azo, Lucerna Juris suo ævo habitus appellatusque. Hujusmodi scholæ originem à Theodosio Cæsare vulgo accessi inepte fidet quadam tabula, jam ante diximus. Cæterum Jus Civile Romanum primus ibi docere coepit Irnerius : ceu omnium consensu vulgo traditur. Quod ramen passim itidem creditur, ita institutum esse à Lothario Cæsare, id à vero esse alienum alias fortassis prolixius demonstrabimus. Id certum est, Juris Civilis Romani disciplinam, ipso jam tum seculo duodecimo, Bononiæ magnō auditorum concursu publica ex cathedra docuisse, non Irnerium duntaxat, sed & Jacobum de Porta Ravegnana, Jacobum Balduinum & Azonem : ne quid dicam de Bulgaro, Martino Gosio, Hugone de Porta Ravegnana & aliis, qui tum itidem stipendio publico Bononensem docuerunt. Eodem vero tempore & Jus Pontificium, non tantum per Gratianum monachum anno 1151 in cœnobio Felicis & Naboris conscribi isthac in urbe coepit, sed cathedram quoque & doctores statim restnactum, jam tum Eugenio*

*Host. c. i.
extr. de
Testam.
a. s.*

*Vide lib.
de Origine
Iur. Germ.
cap. 21.*

DISSERTATIO III.

93

genio Pontifice, non minore discentium applausu si non ^{Auct. vi-}
 majore. Ea sane Vtrumque Jus audientium fuit frequen^{ta} ^{ta} Gratia
 tia, ut Fridericus primus Cæsar, in publicis regni Italici ^{Vide Auth.}
 comitiis, ex consilio omnium Ordinum, regiminis scho- ^{Habita Co-}
 lastici novam formam instituere sit adducetus. Decem ^{ne fil. pro}
 millia studiosorum jam ætate Azonis Bononiæ vixisse, te-
 stis locupletissimus est ipsemet Odofredus,

Quemadmodum habuerit sese ibi tum temporis Philo-
 sophiæ atque Artium quas appellant disciplina, non per-
 inde constat, Illa tamen fuit in existimatione, ut Fridericus
 II Cæsar, circa annum seculi tertii decimivicesimum, sua
 cura & sumptu libros Aristotelis aliorumque Philosopho-
 rum de Græco partim partim de Arabico Latine versos,
 huic uni Bononiensi Philosophicæ Scholæ obtulerit &
 quasi consecraverit. Integra epistola Cæsaris reperitur in
 opere epistolico Petri de Vineis, Cæsarei tum Cancellarii, ^{Petr. de}
 ad exemplum Variarum Cassiodori, quantum conicere ^{Vin. l. 3.}
 est, in unum collecto. Ejus illam partem quæ ^{epist. 69.} huc maxime
 facit, non possumus non recitare. Post regni vero nostri
 curas assumpias, quamquam operosa frequenter negotiorum
 turba nos distrahas, & civilis sibiratio vendicet solitudinis
 nostræ partes, quidquid tamen temporis de rerum familiarium
 occupazione decerpimus eransire non patimur oriosum: sed
 totum in lectionis exercitatione gratuita libenter expendimus,
 ut animæ clarius vigeat instrumentum in acquisitione sci-
 entie, sine qua mortalium vita non regiatur liberaliter. Dums
 librorum ergo volumina, quorum multifarie multisq; modis de-
 fincta chirographa nostrarum armaria divitarum locupletant,
 sedula meditatione revolvimus, & accurata contemplatione
 pensamus: compilationes variae ab Aristotele aliisq; Philosophis,
 sub Græcis Arabicisq; vocabulis antiquitus editæ, in Seruocina-
 libris

libus & Mathematicis disciplinis, nostris aliquando sensibus occurserunt: quas adhuc originalium dictiōnum ordinatione conservas, & veristarum vestrum, quas eis etas prima concesseras, operimento contextas, vel hominis defectus aut operis ad Lazarinę lingue notitiam non perdixit. Volentes igitur, ut veneranda tantorum operum simul autoritas apud nos, non absq; commodis communibus, vocis organo traduce innoescat: ea per viros doctos, & in variisq; lingua prolatione peritos, instanter iustimus, verborum fideliter servata virginitate, transferri. Quia vero Scientiarum generosa possessio in plures dispersa non deperit, & distributa per partes minorationis detrimenta non sensari sed eo diuturnius perpetuag; senescit, quo publicata facundius se diffundit: hujusmodi celare laboris emolumenia noluimus, nec estimavimus nos eadem retinere jucundum, nisi ratis boni nobiscum alios participes faceremus. Considerantes verumtamen, quorum conspectibus, quorumq; judiciis operis capri primaria possent decentius deputari: ecce vobis portissime velut Philosophiae praeclaris alumnis, de quorum pectoribus promissaria plena fluunt, libros aliquos, quos curiosum studium translatorum lingua non potuit fidelius instruere, consulte providimus presentandos vel destinandos. Vos igitur viri, qui de cisternis veteribus aquas novas prudenter educitis, qui fluenta melliflua scientibus labiis propinatis, libros ipsos, vanquam xenium amici Casaris, gratauerit accipite: & ipsos antiquis Philosophorum operibus, qui vocis vestra ministeriis reviviscunt, quorumq; nurris famam dum dogmata sternitis sapienter, ut expedit aggregantes, eos in auditorio vestro, (in quo gratia virium fructificat, erroris rubigo consumitur, & latentis scriptura varietas speratur) cum uittentis favore commoniti, euangelicas transmissionis operis meritis persuasi, ad communem utilitatem studiorum, & evidentiis fama nostra praconium, publicetis.

Hec

Hæc omnia Cæsar Fridericus. Quæ, quamvis prolixiora non nihil, adduximus eo libentius, quod simul doceant beneficio literati Cæsaris illius debere seculum istud resuscitata Philosophiæ omnis studia. Hactenus nimirum Aristotelis aliorumque scripta Philosophica & Mathematica longè paucissima viderat Latinus orbis: ast ex eo multo plura, cum primis de Arabico versa, in scholas translata sunt. Quo effectum, ut bonæ artes novam plane & hactenus insolitam faciem acceperint: involantibus quasi in recenter versos illos libros cum aliis tum præcipue Dominici & Francisci sacris agminibus.

Vt autem quasi in viam ex diverticulo redeamus, ante seculum tertium decimum fortasse nec Medica ars Bononiæ doctores invenit. Certe qui scriptis antehac ibi imclaruerit, nemo memoratur. Verùm illo tamen ipso seculo Artem hanc, magno auditorum concursu, ibi docuerunt Thaddæus Florentinus, Petrus Apennensis, Gentilis Fulginas, & nisi fallor Turrisanus sive Drusianus; celeberrimi nominis magistri, quiq[ue] æternis scriptis simul Artem illustraverunt, adjuti etiam ipsi paucis quidem Hippocratis & Galeni libris, compluribus tamen Arabum Medicorum Philosophorumque monumentis, quæ universa tum primum fuerunt Latine versa.

Etsi autem usque adeo floruerit tunc Bononiensis Vide Si- Schola, Theologiæ tamen Professoribus fuit destituta gon. l. 54 usque in annum 1362, quando Innocentius id nominis histor. Be- sextus Papa Theologiæ docendæ licentiam eximii munieris vice indulxit. Quo apparet, quam serò perfectionem suam nacta sit ipsa illa omnium celeberrima Schola, & quæ cum numero Professorum tum opulentissima dote (numerat enim subinde, & numeravit ante hos decem annos, Professores centum viginti sex, & in his Vtriusq[ue] Docto-

N res

Middend.
b. 4

res Juris quadraginta novem: ferturque à Senatu Bononiensi quotannis in Professorum salario quadraginta prope coronatorum millia expendi) ut alia nunc taceam, nulli hodie temere est secunda, Germanicas autem omnes longo superat intervallo.

Sed de Bononiensi Schola satis fortasse diximus. Certe ut plura adferamus non patitur propositum. **S A L E R N I T A N A** vetustate quidem Bononiensi non cedit, imò fortassis eam superat, splendore vero & institutis docendi eam plurimis sequitur passibus, minime omnium assequitur. In vicino urbi illi cœnobio Cassinensi à S. Benedicto usque scholam habitam monasticam, verisimile quidem est vel ex iis quæ ante diximus in universum de id generis phrontisteriis; viris tamen doctis, perinde ut Fuldam & Corbejam nostram, claruisse illum locum, utut opulentissimum, haud temere probaveris. Seculo autem undecimo habuit Constantinum hominem Afrum: quem post triginta novem annos studiorum gratia peregrinationibus per Asiam universam, sub Muhammedanorum imperio doctrinæ omni genere florentem, exactos, patria profugum Salerni primò inde inter monachos cœnobii, exceptum ferunt. Et sanè ille Desiderio Abbatis suo, qui post Victor III Papafuit, circa annum sexagesimum post millesimum, haud pauca Medicis argumenti ex Arabico Latine versa, (utut hoc plerumque dissimulet, sibi arrogans ea quæ Isaaci Aben Amram Iudæi aliorumque esse clarissimum fit, si utriusque scripta contenderis) dedicavit. At vero jam tum in ipso Salerni opido scholam aliquam sive Medicam sive aliam fuisse institutam, nullum indicium nobis superest. Occasione tamen operum Medicorum à Con-

Atnold.
Wien. I.
1. ligni vi.
126, 98.

Constantino editorum, per est verosimile, excitata ibi potissimum Artis studia. Etenim viderat quidem hactenus Latinus orbis libros aliquot Medicos partim Latine exaratos, partim ex Græco in eandem linguam translatos, per paucos tamen eosque non magni pretii. Cujusmodi maximè scriptis sua ætate fuerit instructa Italia, colligere est ex sermone Cassiodori, quo Monachos suos ad divinas humanasque lectiones manuducit.

Caff. I. die
vinat. leg.
atior.

Quod si vobis non fuerit, inquit, Gracarum literarum nostra facundia, in primis habetis Herbarium Dioscoridis, qui herbas agrorum mirabili proprietate differunt atq; depinxit. Post haec legit Hippocratem atque Galenum Latina lingua conversos, i.e. Therapeutica Galeni ad Philosophum Glauconem destinata, & Anonymum quandam, qui ex diversis auctoribus probatur esse collectus; deinde Cœlij Aurely de medicina, & Hippocratic de herbis & caris, diversosq; alios de medendi arte compositos; quos vobis in Bibliothecæ nostra sinibus reconditos Deo auxiliante dereliqui. Hæc Cassiodorus in opere illo: quod hactenus misere per particulas disjectum in lucem prodidit, facile tamen restitui in integrum poterit, & restitui summo jure promeretur. Cum nemo itaque pene Latinorum Græcam linguam intelligeret, & Latine scripti libri Medici non nisi rarissimi invenirentur, hactenus quidem Medicæ artis studia ex dignitate coli haud potuerunt. At post Constantini operam facilius id effectu fuit, præsertim eo loci ubi scripta ipsius omnium commodissimè haberentur. Tum demum itaque, & hac quam diximus occasione, nata Salerni videtur schola quædam Medica. Sane cœpisse jam illam circa annum millesimum centesimum, haud injuria forte dixeris, attendens, Vide Contra fit, Siciliæ

fit, Siciliæ

Ita. tit. 34. rex & Salerni Princeps, rem medicam facere jussérit.
leg. 1. Seculo certe duodecimo Schola isthæc celeberrimæ fuit famæ, imo in occidentali hoc orbe unicæ. Sub finem ejus enim communis Scholæ istius magistrorum consilio, scriptus est libellus ille poëticus de *Conservanda valetudine*, in gratiam Roberti Normanniae ducis, qui tamen, quod sibi regiam Angliæ dignitatem vindicaret contra Guilielmum Rufum fratrem, Anglorum rex audivit. Eodem tempore circiter Ægidius Corboliensis in opere, quod in Parisiensium gratiam de *Compositorum medicamentorum viris* itidem versibus lusit, gravi censura in Salernitanos animadvertebat, quod nullo facto discrimine, qui buslibet ad rem medicam admissis, concederent

Vide
Naud. de
Antiquit.
Schol. med.
Paris. p. 22.

Nondum maturas Medicorum surgere plantas,

Impuberis pueros Hipocratice tradere jura,

Atq; Machaonias sancire & fundere leges:

Doctrina quibus esse opus feruleq; flagello,

Et pendere magis vetuli doctoris ab ore,

Quam sibi non dignas cathedra presumere landes.

Paulò post conditæ sunt à Friderico II Cæsare præclaræ illæ leges de re Medica universa, quæ liquidò ostendunt, præter reliquas Medicinæ partes etiam illam quæ manu medetur Salerni magistros suos accepisse: nec rem Anatomicam fuisse neglectam: Artem vero omnem ex Hip-

Vide Ren. pocraticis usque fontibus petitam esse. Et verò ornave-
Morzi runt Scholam hanc Joannes Platearius, cuius est liber *Cir-*
proleg. in *ca instans vulgò dictus*, Joannes de Mediolano præcipuus
Schol. Sal. auctor libri de *Conservanda valetudine*, Saladinus de Escu-
lo, Joannes de S. Paulo, Guilielmus Placentinus, Hiero-
nymus Balduinus, Benevenutus Graphæus de Jerusalem,
Franciscus Alphanus, Rogerius, Joannes & Gualtherus

Saler-

Salernitani. Quatuor magistrorum in chirurgia Salernitanorum libros Oxoniæ reperiri, memorant bibliothecarum scriptores. Ejusdem scholæ videtur & Warmipotus fuisse, qui vulgo Gariopontus audit. Simon quoque Januensis inde fortassis prodiit, qui tamen Nicolai IV Papæ egit archiatrum. Nicolaum, cuius Antidotaria celebri olim fama in Usu Medicis fuerunt, isthuc pertinere, certius est.

Iames. II.
Ecloga
Oxon.

Non possum hic omittere quæ de Nicolao illo omnique Salernitana Schola memoravit Christophorus de Honestis Florentinus, quem circa annum Christi 1380 vixisse, colligas ex eo, quod Thomam de Garbo passim laudet magistrum suum. Intelligendum est, ait ille, quod *Nicolaus Honestus*, (qui etiam duo Aromataria composuit utili sermone, que ambo communiter habemus in usu) fuit Medicus diu exercitatus in Practica, & in Naturali ingenio, natione Salernitanus, plenus divitias & ex nobili sanguine procreatus. Fuit autem temporibus suis primus. Et non est longum tempus elapsum, cum in dicta civitate Salerni, digna ac clamosa fama per orbem, vigebat fons scientiae, & maxime Practica medicina. Ibi enim florebat Studium principaliter, sequendo sententiam Galeni tanquam principis medicorum, ejus libros legendo & utiliter declarando, licet hodie fugiantur. Hæc Honestus, & recte quidem. Ex quo enim Arribum libri in Latinum orbem transiere, parùm attento Hippocrate & Galeno, in scholas Avicenna, Rasis, Mesue, & Serapion penetraverunt: nec Hippocratis aut Galeni libri vulgo in manibus relieti, præter paucos quos Articella dicit comprehendit.

Licet autem fortassis etiam hic recitare, quas modo laudavimus Friderici Cæsaris leges, ut eo rectius Scholæ illius Medicæ dignitas fiat conspicua, et si earum magnam partem jam ante aliquando hoc in loco adduxerimus. Vi-

Vide Con-
stit. Sicut
lar. 1. 3.
tit. 34.

N 3 detur

detur sane & panegyris hæc ipsa Medica exigere jure quodam suo, ut publica voce recitentur leges illæ, quæ de Arte facienda & docenda omnium hodie sunt antiquissimæ. Prima itaque lex hæc est. *Vilitati speciali prospicimus, cum communi saluti fidelium providemus. Attendentes igitur grave dispendium & irrecuperabile damnum, quod posset contingere ex im- peritia Medicorum, jubemus nullum Medici titulum pretendentem andere practicare aliter vel mederi, nisi Salerni primitus & in conventu publico, Magistrorum judicio comprobatus, cum testimo- nialibus literis, ac fide & sufficienti, tam Magistrorum quam Ordinatorum nostrorum, ad presentiam nostram, vel nobis à regno absentibus, ad illius presentiam, qui vice nostra in regno remanserit, ordinatus accedat, & à nobis vel ab eo medendi li- centiam consequatur: pena publicationis bonorum, & anna- lis carceris imminentis his, qui contra hujusmodi nostra Serenissatis edictum imposterum ausi fuerint practicare.* Lex altera ejusdem Cælaris ita sonat. *Quia nunquam sciri posset scientia Medicina nisi de scientia Logicali prescribatur, statui- mus, quod nullus studeat in Medicinali scientia, nisi prius stu- deat ad minus triennio in scientia Logicali: post triennium, si voluerit, ad studium Medicinae procedat: ita quod & Chirurgiam, quæ est pars Medicinae, infra predictum tempus addiscat. Post quod, & non ante, concedatur sibi licentia practicandi, ex- examinatione juxta curie formam probabita, & nihil minus re- cepto pro eo, de predicto tempore study, testimonio Magistrali. Iste Medicus jurabit servare formam curie hactenus observa- san. Eo adjecto, quod si pervenerit ad noritatem suam, quod aliquis Confectionarius minus bene conficiat, curie denunciabit, & quod pauperibus consilium gratis dabit. Iste Medicus visi- tabilis agrotos suos ad minus bis in die, ad requisitionem infirmi, semel nocte: à quo non recipiet per diem, si pro eo non egrediatur & vivaret vel castrum, ultra dimidium terrenum auri. Ab in- firme*

firmo autem quem extra civitatem visitat, non recipies per diem ultra tres tarrenos, cum expensis infirmi; vel ultra quatuor tarrenos, cum expensis suis. Non contrabat societatem cum Confectionariis. Non recipiat aliquem sub cura sua ad expensas suas, pro certa pretij quantitate. Nec ipse etiam habebit propriam stationem. Confectionary vero facient confectionem ex expensis suis, cum testimonio Medicorum juxta formam constitutionis; nec admittentur ad hoc, ut seneant Confectiones, nisi praefito juramento, quod omnes confectiones suas secundum predictam formam facient sine fraude. Lucrabitur autem Stationarius de confectionibus suis secundum istum modum de confectionibus & simplicibus medicinis, qua non consueverunt teneri in apothecis ultra annum, à tempore emptionis; pro qualibet libra poterit & licebit tres tarrenos lucrari. De aliis vero, qua ex natura medicaminum, vel ex alia causa ultra annum in apotheca renentur, pro qualibet uncia licebit lucrari tres tarrenos. Nec rationes hujusmodi erunt ubique, sed in certis civitatibus per Regnum, ut inferius describitur. Nec ramen post completum quinquennium practicabile, nisi per annum integrum cum consilio experti medici practicaverit. Magistri vero intrad istud quinquennium libros authenticos, tam Hippocratis quam Galeni, in scholis doceant, tam in Theorica quam in Practica medicinae. Salubri etiam constructione sanctimus, ut nullus Chirurgicus ad Practicam admittatur, nisi testimoniales literas offerat Magistrorum in Medicinali facultate legentium, quod per annum saltem in ea parte Medicina studuerit, que Chirurgiae instruit facultatem; & praesertim Anatomiam humanorum corporum in scholis didicerit, & sit in ea parte Medicina perfectus, sine qua nec incisiones salubriter fieri poserunt, nec factae (lego fracturæ) curari. Hactenus lex secunda. Sequitur tertia. In terra qualibet regni nostri nostræ juris dictioni subjecta, duos vires circumspectos & fide dignos volumus ordinari, & corporali per-

eos præstito sacramento teneri, quorum nomina ad curiam nostram mitteuntur, sub quorum testificatione, electuaria, & scripsi, ac alia medicina legaliter fiant, & sic factæ vendantur. Salerni maximè per Magistros in Physica hoc volumus approbari. Præsentí etiam lege statuimus, ut nullus in Medicina vel Chirurgia, nisi apud Salernum vel Neapolim legat in regno, nec Magistri nomen assumat, nisi diligenter examinatus in praesentia nostrorum Officialium & Magistrorum artis ejusdem. Hæ sunt leges illæ Friderici, dignæ tanto Cæsare: dignæ celeberrima ista Salernitanorum Medica Schola: dignissimæ quæ in omnem posteritatem commendentur. Non patitur tempus in earum laudem hic excurrere. Imo vetat, vel de ipsamet illa Schola ulterius quidquam addere.

Midden-
dorp. 1.4.
de Acad.

Ideoque non nisi unum hoc nunc adiicio: præter Medicam, Juris quoque scholam Salerni olim floruisse, docente ibi Roberto Maranta, cujus est celeberrimæ famæ Speculum illud Aureum sive Lumen Advocatorum. An quæ alia ibi in pretio fuerit, nescio. Certum est & notum omnibus, cum temporis injuria tūm aliarum Academiarum splendore Salernitanam omnem Scholam dudum non obscuratam duntaxat, sed planè interiisse.

Cæterum seculo demum tertio decimo, Academias nostras, si verum fatendum est, cœpisse, & frustra iis vetustatem majorem à nonnullis tribui, nisi admodum fallor ex iis quæ dixi jam est manifestum. Quapropter nunc quidem claudemus hunc sermonem, de institutis Academicis alias distinctius dicturi: ad alterum vero & cuius potissimum gratia huc accessimus progrediemur. Hoc est, tandem aliquando commeritis dudum honoribus Candidatum hunc nostrum, more rituque solenni, decorabimus.

DIS.

DISSERTATIO QUARTA

RECITATA ANNO CIC 1538.
x. KAL. JANVAR.

Quum Decanus Collegii Medici duobus eximiis Viris nomen & dignitatem Doctoris Medici conferrem.

Inter multa præclare instituta id hodie habent Scholæ Academicæ penè utilissimum & omni dignissimum laude, quod nemini in republica aut Ecclesia liceat temere vel docere quidquam vel agere, quod quidem sit majoris momenti, nisi de cuius profectu ante in Scholis illis latum publice sit testimonium. Enimvero illo uno instituto florere civitas quævis potest, modò id probe observetur. Ita sane solis idoneis ad rempublicam atque Ecclesiam patet aditus: quo nihil potest esse exoptatius. Quis rectius verò idoneum dignoverit iis, quibus nihil antiquius est vera ac non fucata sapientia, qui que id dant operam maxime, ut juventus omnis non virtute minus quam bonis studiis imbuatur? Quemadmodum igitur in aliis artibus de profectu judicare tantum est magistrorum, eorumve qui ~~experiuntur~~, ut Aristotelice loquar, in iis obtinent, ita etiam virtutem ac sapientiam aliorum aestimare illi profecto possunt maxime, qui unicum hoc agunt, omissis aliis negotiis utut magis lucrosis.